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In fapt, in luna ianuarie 2007 petenta a vandut catre SC..., urmatoarele
mijloace fixe - birou amenajat si magazie de uscat lemne, pentru care a aplicat masurile
simplificate prevazute la art. 160 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal.

Petenta declara in Nota explicativa data organului de inspectie,  ca cele
doua obiective au fost considerate  parti de cladire si cladire, tranzactionate intre doua
societati platitoare de TVA si incadrate la masuri simplificate art. 160 alin. (2) lit b), desi
societatea nu are depusa notificare la DGFP pentru ca operatiunea sa fie impozabila. 

Livrarea de constructii este operatiune scutita de taxa pe valoarea
adaugata si fara  drept de deducere, in lipsa notificarii, iar petenta care a   dedus taxa pe
valoarea adaugata aferenta celor doua obiective, trebuia sa procedeze la ajustarea taxei
deductibile pe ultimii 5 ani.

In aceste conditii se impunea  recalcularea taxei pe valoarea adaugata
dedusa pentru constructiile livrate, pe o perioada de 5 ani.

In drept, sunt aplicabile cu prevederile art. 141, alin (2) lit. f din Legea
571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare in care se arata ca  
sunt scutite de taxa pe valoarea adaugata:
   “f) livrarea de catre orice persoana a unei constructii, a unei parti a
acesteia si a terenului pe care este construita, precum si a oricarui alt teren. Prin exceptie,
scutirea nu se aplica pentru livrarea unei constructii noi, a unei parti a acesteia sau a unui
teren construibil, daca este efectuata de o persoana impozabila care si-a exercitat ori ar fi
avut dreptul sa-si exercite dreptul de deducere total sau partial a taxei pentru achizitia,
transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În sensul prezentului articol, se
definesc urmatoarele:
....  2. constructie înseamna orice structura fixata în sau pe pamânt;”
 si ale art. 161 alin (8) din acelasi act normativ:

“(8) Persoana impozabila care a avut dreptul la deducerea integrala
sau partiala a taxei aferente unei constructii sau unei parti din aceasta, terenului pe care
este situata sau oricarui alt teren care nu este construibil, construite, achizitionate,
transformate sau modernizate înainte de data aderarii, si care, la sau dupa data aderarii,
nu opteaza pentru taxarea operatiunilor prevazute la art. 141 alin. (2) lit. f), va ajusta taxa
deductibila aferenta, în conditiile prevazute la art. 149, dar perioada de ajustare este
limitata la 5 ani.”

Din cel retinute rezulta ca speta se incadreaza in prevederile legale
citate mai sus, petenta neavand dreptul la deducerea taxei aferente contructiilor livrate,
nedepunand o optiune  pentru taxarea operatiunilor, contestatia urmand a se respinge ca
neintemeiata.

In fapt, in luna ianuarie 2007 petenta a livrat catre SC.... cu sediul in
Olanda materiale si produse care au fost incorporate pe nave aflate in constructie la Santierul
Naval ..... si sunt aferente unor proiecte  incheiate cu beneficiarii din Olanda.

Petenta a considerat ca  aceste livrari sunt scutite de taxa pe valoarea
adaugata cu drept de deducere in conformitate cu art. 133, alin 2, lit h) 2  din Legea 571/2003
privin Codul Fiscal. 
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